tice acceptum in continuo. proportionaliter exponitur in numeris. ita quod ille numerus diceretur infinitus qui non habet ultimum nec finem. infiniti sic accepti alique sunt proprietates que sibi conuenient si esset aliquid tale. prima quod non possit consumi per ablationem finiti quantumcumque multitudines factam. nec ex quantocunque numero finitorum resultare posset. Sed a proprietatis eius esset quod non posset determinari quantum ipsum esset. quia si quereretur quantum ipsum est non posset aliter responderi nisi quod ipsum est infinitum. et hec non esset responsio propria. propter hoc quod illa respondio non mutaretur posito quod ab eo auferretur tantum quantum est totus mundus. unde tanto ablatio adhuc residuum maneret infinitum. ex eo quod infinitum per ablationes finiti non definit esse infinitum. aliter enim per additiones finiti ad finitum fieret infinitus. quod est falsum. Sed infinitus sicut theorematice alter exponitur in continuo et alter in discretis. unde aliqui in continuo exponunt sic infinitus corpus. scilicet non tantum corpus quin maius. ita quod in continuo exponunt infinitum secundum sicut theorematice per illas orationes non tantum quin maius. sed in discretis exponunt per illam orationem non totum plura. Sed illud non videtur valere. nam finis illam expositionem oportet ecedere quod infinita pars est in isto corpore pedali: quod non communiter cedetur: licet bene concedatur: quod infinite partes sunt in isto corpore pedali. consequentia probatur. quod non tanta pars est in isto corpore pedali quin maior pars sit in eodem. Secundo iuxta eandem expositionem in hec esset cedenda. infinitum pondus sor. potest portare: nam ex quo potentia soris non determinata ad maximum pondus per sor. potest portare: quod bene ad minimum quod non potest sequitur quod quocunque pondere dato quod sor. potest portare adhuc maius potest portare: et sic si in continuo in continuo dicto modo esset exponendum hec esset cedenda. infinitum pondus sor. potest portare. Nec etiam bene exponunt infinitum sicut theorematice acceptum in discretis ex eo quod expositio debet esse concordabilis. cum expositio. sic non est in proposito: quod non sequitur. non totum quin plura sunt. ergo infinita sunt: aliter enim ex negativa sequetur affirmativa quod est falsum: ex eo quod negativa quantum est ex forma eius nihil ponit. affirmativa autem aliquid ponit. Alii autem exponunt sic. et hoc in discretis. Verbi gratia: infiniti homines currunt: duo homines currunt et tres homines currunt et non totum plures: sed in continuo sic. infinitum corpus est corpus pedale est et corpus tripedale est et corpus quadrupedale et sic in infinitus. Sed illud sterum non sufficit. nam posito quod virginis hoies traherent nauem unam et triga vnam alias et quadriga alias tertiam et quoniam agita ditas et sic in infinito: et quod non essent pauciores quam virgini trahentes nauem: hec est cedenda infiniti hoies trahunt nauem: et tamquam hec est falsa. duo hoies trahunt nauem. et similiter hec tres hoies trahunt nauem. et sic iterius usque ad viginti. sicut posito quod infiniti essent corpora quorum vnu non esset pars alterius quorum infinitum esset decim pedum et aliud viginti pedum et aliud quadragesima. et sic in infinito ascendum finis proportionem dupla. si est cedenda. infinitum corpus est. non tamquam hec. pedale corpus est et bipedale corpus est et sic ascendum usque ad decem. Postquam ergo aliter exponere infinitum tentum sicut theorematice in continuo quidem per hanc orationem aliquatu et quantilibet maius: in discretis autem per hanc orationem aliquot et quantilibet plura. Iuxta istam expositionem infinitum in continuo hoc est falsum. infinitum pondus sor. potest portare. nam ad eam sequitur quod aliquantum pondus sor. potest portare etiam quantilibet maius illo potest portare. modo hoc est falsum. Tertia enim eandem expositionem hec est falsa. infinita pars est in isto corpore pedali. quod ad eam sequitur quod aliquantum pars est in isto corpore pedali et quantilibet maius ea est in isto corpore pedali. modo hoc est falsum. Tertia autem expositionem infiniti sicut theorematice in discretis accepti hec est cedenda. infinite partes sunt in continuo. quod aliquot partes sunt in continuo et quantilibet plures sunt in eodem. Ulterius sciendum quod propositio in quartu una ly infinitum tenet sicut theorematice et in alia theorematice. sunt sibi inicem pertinetes ita quod una earum non sequitur ad alias nec repugnat ei. vnde non sequitur

infinitum corpus est. ergo aliquod corpus est infinitum. nam in prima ly corporis stat consule triplex. in secunda aut determinate. et in prima ly infinitum accipit sicut theorematice. et in alia de futuro vel de posterio in quibus ly infinitum est sicut theorematice sumptum ad propositiones de presenti in qualibet infinitum consimili modo tenetur cum ly verum non valet sequentia. vnde non sequitur. infinitum corpus sicut hec ergo nunc corpus erit. ergo hec aliquando erit vera infinitum corpus est. patet in simili. nam licet hec sit vera. infiniti dies fuerant. nunquam tamen hec sicut vera de presenti. infiniti dies sunt. et licet infiniti dies erant nunquam tamen hec erit vera. infiniti dies sunt. ita sicut generali dicta de infinito valebit nobis ad sequentia.

Tunc sit prima conclusio. nullum corpus infinitum simplex est immobile. probat quod illa non sunt nisi quoniam in specie ex precedentibus. scilicet elementa et celum. modo quodlibet eorum est immobile. elementa quidem motibus rectis celum autem motu circulari. tota ratio per se ex prima parte bini. scilicet nam sequitur si aliquod corpus naturale simplex esset infinitum quod etiam locis eius naturalis esset infinitus: cum locus debeat esse eius locatio: sed hoc est impossibile. primo quia periret sursum et deorsum. nam in infinito non est medius nec extremus. et tunc sursum et deorsum sunt extrema et mediis. Et confirmat secundo. nam non essent amplius diversi motus naturales diversorum simplicium ex eo quod motus simplicium saltem elementorum sunt naturaliter sursum et deorsum. modo tales motus non essent si non esserent sursum et deorsum. Confirmatur tertio. quod sequitur quod lapis vel gleba terre si esset in illo loco infinito vel ubiq[ue] moueres vel ubiq[ue] gesceret. quod non appareret verum. Sequentia praeceps. quod totus loco corporis naturalis debet esse consimilis. ideo dicitur quanto ubiq[ue] physico. quod id est locus talius et partis. Si autem locus infinitus esset totus consimilis nature. non esset ratio quare aliquod corpus positus in eo moueres magis vel gesceret magis in una parte quam in alia ideo vel ubiq[ue] moueres vel ubiq[ue] gesceret. quod erat probandum. Tertio arguit ad conclusionem sic. nam sequitur quod tale corpus infinitum simplex immobile nec haberet locum naturaliter nec violentem. sequitur est falsum ex eo quod omne corpus simplex postquam est mobile naturaliter sicut prius probatum est. habet aliquem locum naturalem ad quem vel in quo est naturaliter mobile. sequentia patet. quod locus est extrinsecus continens locatum modo impossibile est quod unum infinitum continetur ab alio. ergo per impossibile esset tale corpus complexum infinitum contineri ab aliquo loco naturaliter vel violenter. Quarto illud corpus simplex infinitum immobile vel nec esset gravis nec leuis vel gravis vel leuis. si dicatur prius tunc vel esset leuis. et per consequens non immobile. vnde videmus celum moueri ab oriente in occidente. etiam ex alio. nam tunc illud corpus totum occiparet. et sic nullum esset gravis nec leuis quod est falsum. Si autem dicatur quod illud corpus esset gravis. sic nullum esset leuis. quod iterum est falsum. si autem esset leuis tunc nullum esset gravis. quod iterum est falsum. sequentie patent per hoc quod illud corpus totius spaciis occuparet et sic non pmitteret secundum aliquod aliud corpus. Si autem dicatur quod una eius pars est gravis. etiam hoc non valet. nam tunc illud corpus est etiam compositum et non simplex nec etiam posset dici. quomodo illud corpus pars partem levem vel ad partem que nec est gravis nec levis. Secunda conclusio. nullum est corpus infinitum compositum ex simplicibus immobile. probatur. nam omne corpus compositum seu mixtum ex simplicibus est mobile motu dominante in ipso vel eorum cuius vel quorum qualitates motus dominantur in ipsius securitate. et in prima parte huius. ergo nullum tale est infinitum ex corporibus simplicibus infinitum. quia vel est compositum et non finitus. si infinitus tunc alicuius rei naturalis essent principia infinita. quod improbatum est primo physico. per Aristotelem contra anaragoram. Et confirmatur quod huc illa simplicitas essent diversarum naturarum sic eorum loco

ea natura etiam essent infinita. modo non est possibile loca sic esse infinita cum motus naturales simplices sint finiti. quod enim non esset inter ea locus medius. nec etiam tunc eti lo cus extremus. et sic non esset sursus nec deorsum sicut prius arguebat. nec potest dici quod illud corpus infinitum sit corporis ex corporibus simplicibus finitis sum multitudinem: quod hoc non posset esse nisi vnu illorum corporum simpliciorum esset infinitum. modo hoc est falsum. sum quod dixit prima conclusio. sequentia praeceps per hoc quod nunquam eruntur finis sum magnitudines et sum multitudinem refutat infinitum. et si sunt finita sum multitudinem et debeant constitutre infinitum oportet ad minima quod vnu eorum sit infinitum sum magnitudinem. **C** Probat etiam alter quod non potest dici quod vnu eorum sit infinitum. et alia finita ex eo quod tunc illud vnu totum occuparet. et sic non copateret secundum et etiam alias corripere. **T**ertia conclusio nullum est corpus infinitum immobile. probatur. omne corpus vel est simplex vel corporis ex simplicib. si est simplex sic est mobile. per primam conclusione. si est corporis ex simplicib adhuc est mobile. per secundam. sed sic nullum est incorporatum quod ipsum sit mouit. ita videtur proportionaliter nullum esse corporatum quod ipsum sit mobile. **Q**uartam conclusio responsalis ad questionem. nullum potest esse corpus infinitum immobile. probatur. quod tale si perducatur inesse oportet et quod esset simplex vel corporis. quod dicere ipsum est mobile. Diceres tu nonne deus potest facere vnu talis corpus. dico quod non. nam posito quod faceret vnu corpus est libet magnum adhuc ipso facto non esset immobile: quod dens sicut ipsum fecit sic potest ipsum mouere.

Ad rationes Ad primam si vnu oppositorum et. dico quod non oportet de oppositio adintelligere alii opponeantur adinventem finitum mobile et infinitum immobile. **A**d secundam extra celum de facto est spatium infinitum. nego. sed de hoc videbitur postea diffusus. **A**d tertiam infinitum dicitur quod totum occupat. accedo. sic occupat totum et verum et imaginatum. modo hoc nego de mundo. nam in occupancye totum spatium verum. non in totum imaginatum vel imaginabile. nam in extra mundum non sit aliquod spatium. veritatem non possumus imaginari sibi aliquod esse. et hec de questione.

Quod quidem igitur necesse quod circumscribatur corpus finitum esse omne ex his palam et. **L**exi pmentum trigesimi quinti.

Questio. vii.

Ecundum propositum erat. vnu possit esse aliud quod corpus infinitum mobile circulariter et videtur quod sic inveniens infinitum debet habere mobile infinitum: sed primus inveniens est infinitum. patet octavo physico. ideo primus mobile sibi correspondens debet esse infinitum. sed primus mobile est mobile motu circulari in eodem octavo phy. quod ibidem dicit primus motus esse circulares et illud esse primi mobilis. ideo non solum videtur esse possibile immo de facto videtur esse corpus infinitum mobile circulariter. maior probatur. quod si motor esset infinitus et mobile finitum virtus mouentis excederet sine proportione virtutem mobilis. et per consequens moueretur ipsum in non tempore sive in instanti. quod est impossibile. **S**econdo in infinitum parvum corpus est mobile circulariter. video quod etiam in infinitum magnus corpus sit mobile circulariter. et per consequens infinitum. sequentia video tenere similares. antecedens probatur. quod medietas celi est mobilis circulariter. et medietas medietatis eiusdem et sic in infinitum descendendo. **T**ertio si impossibile esset esse corpus infinitus mobile circulariter hoc videtur esse: ideo quod infinita velocitas non potest esse in tempore finito ut arguit Aristoteles. sed hoc est falsum. probatur sic. infinita tarditas potest esse in tempore finito. immo de facto est. ergo similliter infinita velocitas potest esse in tempore finito. sequentia videtur tenere a simili. nam finitum videtur esse quantum ad hoc de tarditate et velocitate. antecedens probatur. nam partes circumscribentes mole fabri mouentur aliqua tarditate. et aliqua versus centrum in duplo tardius. et alie adhuc versus centrum in quadruplo tar-

Questio VII.

dus et sic in infinitum. ideo de facto in infinitum tarde mouetur aliqua pars. et hoc in tempore finito.

Oppositum dicit Aristoteles. In ista questione prae cundo ponende sunt conclusiones.

Be primo sciendum est quod duplicitate dicit ipsos. sive. s. simplicitate et sum quid. impossibile simplicitate dicit quod nec est nec potest esse per aliquam potentiam sive naturalem sive supernaturalem. verbi gratia. sicut est plures deos esse. Similiter sicut est oppositum primi principi complexi. impossibile autem sum quid dicitur quod non potest esse per aliquam potentiam naturalem licet bene supernaturalem. verbi gratia. sicut quod celum quiescat vel aliquod tale. **S**ecundo sciendum quod infinitum corpus esse mobile circula ter potest imaginari. uno modo quod sit unus orbis qui mouetur aliqua velocitate. et supra illum sit unum alius duplex ad primum qui mouetur in duplo tardius primo. et deinde sit unus alius puta tertius duplex ad secundum qui mouetur in duplo tardius secundo. et sic in infinitum ascendendo continetur summae in proportionem duplex in quantitate orbium et tarditate motus eorum. secundo modo quod sit unus orbis qui mouetur velocitate finita. et super illum sit duplex ad primum dupla velocitate motus. et super illum sit duplex ad secundum dupla velocitate motus ad velocitatem secundi. et sic ascendendo summae in proportionem duplex in quantitate orbium et in velocitate motus eorum. tertio quod sit unus corpus circulare et in infinitum pertinens vndeque mobili motu circulare recte. sicut si imaginare emur ultimum celum esse in infinitum pertinens et cum hoc moueri circulariter.

Quantum ad secundum sit prima conclusio. infinitum corpus mobile circulariter primo vel secundo modo nec est nec potest esse naturaliter. probatur: quod non est aliqua potentia naturalis que sic posset facere infinitos orbites unum super alium. nec etiam infiniti tales sunt cum probatur sit in secundo metaphysice quod in entialiter ordinatis non proceditur in infinitum quales essent tales orbites sic ordinati. **S**ecunda conclusio. infinitum corpus mobile circulariter primo et secundo modo potest esse supernaturaliter. probatur. nam aliquatum corpus mobile motu circulare potest esse immo de facto est. et duplex ad illud mobile circulare potest esse per potentias diuinaz et quadruplum ad aliud potest esse etiam per potentias diuinaz. et sic ultraius sine statu. ideo infinitum corpus circulariter mobile quod potentias diuinam potest esse. antecedens quilibet catholicus habet concedere. consequentia patet. per expositionem huius termini infinitum tenti sicut in theorematice in quantitatibus plurimis positum in precedenti questione. **T**ertia conclusio est quod infinitum corpus circulariter mobile. primo vel secundo modo est impossibile qualitercumque accipiatur impossibile. nam si esset possibile quod infiniti tales orbites de facto essent ipsi possent adinventem plurimi. et sic fieret ex eis vnu infinitum circulariter mobile tertio modo. sed esse tale est impossibile simplicitate sicut statu probatur. nec ista conclusio tertia repugnat conclusio secunda. quia secunda. que erat de possibili erat vera in sensu in quo ponebatur. scilicet in sensu diuiso. hec autem tertia que est de impossibili est etiam vera in sensu in quo ponitur. scilicet in sensu composito. tales autem sensus sunt sibi invicem impertinentes: sic quod nec vnu sequitur ad alium nec repugnet ei. Istius etiam divisionis tertie probatio latior videbitur interpretatione quarti propositorum. **Q**uartam conclusio. si est corpus infinitum circulariter mouit. tertio modo ipsum habet centrum: ista conclusio probatur. per diffinitionem motus circularis positum in prima parte huius: dicebatur enim quod circulariter moneri est moueri circa centrum. et hoc absque participatione ascensus vel descensus: si talis motus circularis est simplex. **Q**uinta conclusio. si esset corpus infinitum circulariter motus tertio modo ipsum non haberet centrum. probatur quod centrum corporis dicitur medium illius corporis sum equidistantiam ad extremitates. modo in talis infinito non essent extremitates. ideo non esset tale medium. unde si esset spaciis infinitus undequeque quia ratione hic pars esset centrum vel medium illius eadem ratione in forma vel vicinique placebat signare eum centrum eiusdem. **S**ed

sors hoc dubitatur. quia dicit Aristoteles in secundo metaphysice q̄ infiniti si esset quelibet pars esset media. et hic in primo huius dicit q̄ nō. Ita duo dicta possunt concordari distinguendo de medio: q̄ medium in aliquo cōtinuo dicitur uno modo negative. q̄ nō est extrellum in modo aliquid est ultra et aliquid clara. et sic quelibet pars infiniti si ēt: et ēt media. alio modo dicitur medium positive per equidistantiam ab extremitatibus. et sic non esset medium corporis infiniti. Nec iste due conclusiones. s. quarta et quinta contradicunt: sicut nec iste. si tñ pater est aliquis pater est. et si tantum pater est nullus pater est. Sunt. n. due conditionales vere. s. bene conceditur q̄ axis est impossibile. quoniam omnis positionis est impossibilis ad quam sequuntur propositiones contradictiones. Et ideo ex dictis bene concluditur q̄ impossibile est esse corpus infinitum circulariter motū. Et ita sit sexta conclusio. quā Arist. multipliciter probat in littera. prō sic. q̄ si esset possibile esse corpus infinitum circulariter motionis tunc ēt possibile in tempore finito pertransiri spaciū infinitum. cuius oppositū ostendit Ari. 6. phy. s̄na probatur. nam imaginantur due linee exentes a centro illius corporis. circa qđ mouetur versus circūferentiaz eiusdem corporis causantes angulum in centro a quo egrediantur: inter illas duas lineas sic imaginatas cadit spaciū infinitum tunc illud spaciū infinitum sic imaginatum pertransit ab una illarū linearum in tempore finito postq̄ totale corpus facit unam circulationem in tempore finito. **C** Juxta istam rationem dubitatur. nā videtur primo q̄ spaciū interceptum inter illas duas lineas esset finitum. qđ pbatur. quia ēt terminatum illis duabus lineis. **E** Et confirmatur hoc. nam posito q̄ q̄ ille linee incipiunt egredi a centro ostiū trianguli cum linea tertia que vna cum illis recedat a cētro que tertia in recedingo sic crescat q̄ cōtinue maneat super illis duabus lineis enī qnibus cōstituit triangulum: tunc quād ille linee per infinitum recesserint a centro inter eas cadit spaciū: sed probo q̄ finitum q̄ figuratum figura triangulari. **S** E cōndo videtur. q̄ si ēt tale corpus infinitus nō pertransiretur ppter hoc spaciū infinitū recte. sicut si mūndus totallis monereb. nō ppter hoc pertransiret aliquid spaciū saltem aliud a mūndo. q̄ mūndus nō occupat aliquid spaciū distinctum a seipso nisi tunc vellimus ponere locū esse unam dimensionem separatā qđ iprobatū est ab Aristotele quarto phycorum. **S** Similis deus posset destruere omninem locum huius lapidis. et adhuc mouere hūc lapidē et sic ille lapis monereb sine loco et spacio. sic videtur in p̄posito: q̄ si ēt corpus infinitum circularē ipm posset moueri circulariter absq̄ hoc q̄ pertransiret aliquid spaciū: et sic in tempore finito nō oportet pertransiri spaciū infinitū nec etiā finitū. **T** Tertio video. q̄ dicta ratio sic posset impediri q̄ diceret aduersariis q̄ illud corpus infinitū circulariter mobile nō faceret aliquā circulationē perfectā in tempore finito: sed bene in tempore infinito. et sic nō oportaret vñaz de dictis lineis imaginataī in tempore finito pertransiri spaciū infinitū. **A** Ad ista. ad primum bene cōcedo q̄ si ēt tale corpus infinitum circulariter motū et in eo ēt imaginatales due linee infinite egredientes a centro q̄ inter eas intercipere et spaciū finitum. sed etiā cum hoc inter eas iter ciperet spaciū infinitum: ex quo ille linee cōtinue vadūt elōgando: et sunt infinite. et q̄ inter illas lineas spaciū totale in terceptum ēt finitū et id ēt infinitum repugnat adiunctorum et sequuntur ambo ad ēt corpus infinitum circulariter motionis cōcluendo q̄ ēt tale corpus infinitus est impossibile post q̄ ad ipsum sequuntur contradictiones. Et consimiliter respondereatur ad confirmationem. **A** Ad secundum respōdeo q̄ Aristoteles in dictatione non supponit q̄ tale spaciū sit: sed q̄ non repugnat imaginationi. et ex hoc tunc cū hoc q̄ est corpus infinitum circulariter motū infert unum qđ repugnat imaginationi. s. q̄ spaciū infinitum pertransiret in tempore finito. et ex hoc concluditur q̄ ēt corpus infinitum circulariter motionis est impossibile et imaginationi repugnans: nam quandoq̄ ex duobus quorum vñaz

non repugnat imaginationi infertur vñum repugnans imaginatioñ tunc alterum illorum duorum etiam imaginatioñ non repugnat. **C** Ad tertium dico. q̄ illa obiectio non valeret: quia talis linea infinita imaginata vel in tempore finito describit aliquem angulum circa centrum vel non. si nō. tunc non mouetur. et sic nec illud corpus infinitum mouetur. si autem describit aliquem angulum tunc sicut deductum ē. sequitur dictam lineam in tempore finito pertransire spaciū infinitum imaginatum: et sic tale inconveniens sequitur ad dictam conclusionem sine illud corpus infinitum circulariter mobile ponatur completere vnam circuitiones in tempore finito sine in tempore infinito. **S** Secundo. si esset possibile esse tale corpus infinitum circulariter motionis lequeretur q̄ spaciū pedale pertransiretur in non tempore sine in instanti. quod est falsum. probatio consequente. nam ponatur q̄ a centro talis corporis protracto circunnolatur: et extra centrum imaginatur vna linea infinita quiescens. que sit c. d. et equidistantis sine parallella linea. a. b. et spaciū inter eas pedale in latitudine: et mouetur linea. a. b. versus lineam. c. d. tunc sequitur impossibile scilicet q̄ spaciū pedale pertransitur in non tempore sine in instanti. probatur. quia in principio motus verum est dicere q̄ linea. a. b. secundum se totam et secundum quālibet sui partem distat pedaliter linea. c. d. et immediate post hoc non distabit: sed concurret eis ea et intersecabit eam: cum nūc sit equidistantis ei et immediate post hoc non erit equidistantis ei. et cum necesse sit lineas non equidistantes sine non parallellas concurrire si in infinitum protractabuntur. et sic cum nūc dicere linee distant pedaliter et immediate post concurrunt. ideo sine tempore medio et divisibili pertransitum est spaciū pedale et per motum continuum quod est impossibile. **C** Juxta dictam imaginationem sequitur q̄ ita cito linea. a. b. concurret cum linea. e. f. multum ab ea distante sicut cum linea. c. d. solum distante ab ea pedaliter. et sic ita cito pertransiret spaciū magnum sicut parvus vel sicut parvum partem eius. **P** Probatio consequente. quia cum dictis duabus lineis. a. b. et c. d. imaginetur tercia linea. scilicet. e. f. etiam equidistantis lineis. a. b. multo plus tamen distans ab ea q̄. c. d. tunc in instanti in quo. a. b. incipit moueri versus. c. d. et versus. e. f. verum est dicere quod. a. b. est equidistantis linee. c. d. **E** Et etiam linea. e. f. et immediate post non erit aliquid eorum equidistantis: et cum omnes tres dictae linee sine infinite se quittur. per dissimilationem linearum inequidistantium sine non equidistantium q̄ immediate post instans datum linea. a. b. concurret cum linea. c. d. et etiam concurret cum linea. e. f. cum immediate post instans datum erit equidistantis vtrinque. et sic dicta linea. a. b. ita cito pertransibit spaciū magnum interceptum inter ipsam et lineam. e. f. sicut spaciū parvum interceptum inter ipsam et lineam. c. d. **C** Juxta idem sequitur q̄ linea. a. b. ita cito intersecaret linea. c. d. sicut eam tangeret. quod est inconveniens. **P** Probatio consequente: quia ita cito concurrit cum linea. c. d. sicut concurrit cum linea. e. f. sicut iam ostendebatur. sed non potest concurrere cum linea. e. f. nisi intersecet linea. c. d. Ideo ita cito sicut interterias sequitur quod linea. a. b. immediate post instans in quo incipit moueri pertransibit spaciū infinitum: quod iterum est in convenientiis et imaginationi repugnans: probatio consequente. quia immediate post illud instans intersecabit lineam. c. d. sicut iam ostendebatur. sed non potest ipsam intersecare nisi pertransuerit spaciū infinitum imaginatum versus circumferentiam dicti corporis. **C** Tertio arguitur ad dictam conclusionem sic. omnis linea circa centrum circunnoluta describit circulum. scilicet maiorem maiorem. et minorem minorem. Ideo infinita linea circa centrum mota describeret circulum

infinitus. et hoc est impossibile: cu de ratione circuli et eius.
liber figure sit esse terminatum. quod patet per distinctionem
figure positam in principio geometrie. figura est que termino
vel terminis clauditur. unde non posset dici cuius figura
esse infinitum. ex quo cocluditur quod impossibile est et im-
aginationi repugnans esse corpus infinitum.

LUNC ad rationes. ad primas potest dici quod virtus in
finita libera potest bene mouere mobile finitum
in finita velocitate. quia non mouet quantumcumque potest. sed quantum vult
et ideo non potest si sit potentia motiva infinita quod ergo sit
mobile sibi correspondens infinitum. **A**d secundam con-
cedo antecedens. sed nego sequentiam. ratio negationis
consequente est. quia diminutio continetur bene vadit in infi-
nitum. sed non argumentatio. **C**onsimili modo respon-
deatur ad tertiam. quia tarditas est diminutio motus. ve-
locitas autem augmentatio. et ideo licet tarditas possit ire in
infinitum. non tamen velocitas.

Sed adhuc neque quod ad medium neque quod
a medio fertur infinitum erit et ceterum. **T**extu commenti
quadragesimiquarti. **Q**uestio. viii.

Eratum propositorum erat. virtus possit esse aliquod corp'

infinitum mobile motu recto. probatur quod
sic. quia ignis de sua natura mobilis est mo-
tu recto. et si esset infinitus non minus esset
mobilis motu recto. quod adhuc haberet na-
turam ignis. sed potest esse ignis infinitus.

ergo potest esse mobile infinitum motu recto. assumpcio probatur
auctoritate Art. secundo de anima dicitur. ignis esse augme-
tabilem in infinitum si apponatur combustibile. **E**tiam
confirmatur hoc quia deus potest facere ignem pedales. id est
pedum. i. pedum. et sic sine statu. ergo posset facere ignem
infinitum. **E**tiam affirmatur quod non tantus ignis finitus
posset deus facere quam posset maiorem facere. et hoc seg-
nus cum dicitur quod infinitus ignem deus potest facere. pa-
tet hoc ex eo. quia infinitum sic exponitur per aliquantum
et non tantum quin inatus. Secundo. nam si non potest esse
tale corpus infinitum mobile motu recto hoc est per hoc
quod illud corpus haberet gravitatem vel levitatem infinitam.
quod Art. reputat impossibile. probo quod hoc non potest. quia
potest esse tale corpus. et habere adhuc gravitatem vel lev-
itatem finitam. quod ostendo sic. nam capiatur una certa latitu-
do gravitatis finita et illius pars prima proportionalis sit in
una parte pedali illius corporis infiniti. et secunda pars pro-
portionalis eiusdem sit in alia parte pedali illius corporis in-
finiti. et sic ultra. tunc illud corpus infinitum erit gravis. quia
habet gravitatem. et tam finita ex eo quod gravitas unius libri
sola est extensa per illud totale corpus infinitum. **T**ertio.
nam licet non contingat esse corpus infinitum mobile motu
circulari sicut est dictum in alia questione. quia non potest
imaginari lineam infinitam circularem. non tamen sic vide-
tur esse de corpore infinito recto. quod bene pingit imaginari.
lineam rectam infinitam. et ideo videtur quod etiam bene con-
tingat imaginari mobile infinitum motu recto per illam li-
neam rectam infinitam imaginari.

Oppositum vult Aristotele. in littera et ad hoc
plures ponit rationes. **A**d istas
questiones breviter pono vniuersalitez quod non potest esse
corpus infinitum mobile motu recto. **I**stam conclusionem
Art. probat in littera multipliciter. **P**rimo sic ex par-
te locorum. quod si esset tale mobile infinitus oporteret ipsum
habere locum infinitum; sed hoc est impossibile. quia nullus
locus est infinitus. quod patet per distinctionem loci qua dictum
locus est terminus corporis continentis. probatur con-
sequenter. quia omne corpus mobile localiter debet habe-
re locum saltem verum vel imaginabilem. quia deus posset
mouere totalem mundum motu recto sicut dicit articulus
parisiensis: et si deus ipsum taliter moueret non moue-
ret ipsum in spacio vero: sed imaginabili vel imaginario: et

Questio VIII.

cum locus alienus corporis non possit esse minor illo cor-
pore cum debet continere ipsum oportet si esset corpus in-
finitus mobile motu recto quod haberet locum infinitum. **S**e-
cundo si esset corpus infinitum mobile motu recto oportet
dare uno loco extra innivum quoniam quilibet esset infinitus: et
hoc est impossibile. quod vnde locus infinitus occuparet omne
spacium imaginable. et per consequens non poteret extra se
alium locum. **P**sequetia probatur. quod mobile motu recto mo-
ueretur de uno loco a quo exire ad alium locum in quem in-
trat. Ideo si corpus infinitum moueret motu recto ipsum
poterit esset in uno loco infinito et exire non poteret aliud lo-
cum extra illum primum. **T**ertio tale corpus infinitum si
esset vel esset in loco sibi naturali vel violento: si dicatur pri-
mus tunc non posset ab illo loco remoueri nisi per motorem
qui esset maioris potentie quam illud infinitum esset resistente
ex eo quod potentia mouentis debet excedere resistentiam moti.
Sed illa resistentia cum esset infinita nulla potentia motiva
posset esse malum. et sic illud corpus per nullam potentiam
posset remoueri a suo loco naturali. et per consequens non est
mobile motu recto. Si autem dicatur secundum. si quod illud cor-
pus sit in loco sibi innaturali seu violento hoc est impossibile
ex eo quod nulla esset potentia que per violentiam posset illud
corpus tenere in illo loco sibi violento cum nulla esset poten-
tia maior quam est potentia illius corporis infiniti: postquam poten-
tia illius corporis infiniti est infinita. infinito autem nibil est
minus neque finitus sicut notum est de se nec infinitus sicut
postea videbitur. **Q**uarto arguitur ad eandem conclusionem
ex parte gravitatis vel levitatis. quod si est corpus infinitum.
et hoc esset graue sequeretur quod est gravitas infinita. **P**sequens
est impossibile. ergo et antecedens. **P**sequentia probatur. quia
in maiori corpore est maior virtus. ideo in corpore infinito
est virtus infinita. ideo si esset aliquod corpus infinitum et est
gravis haberet gravitatem infinitam. falsitas consequentis
probatur. quod si haberet gravitatem infinitam. tunc moueret
in non tempore. sed hoc est impossibile. **P**sequentia patet ex
hoc quod aliquanta gravitas mouet in aliquo tempore: et certe
ris paribus maior gravitas mouet in breviori tempore. ergo
si est gravitas infinita moueret in non tempore. Sed dice-
res quod si est talis infinita gravitas illa non moueret. sed infa-
tanee mutaret: medo licet impossibile sit motum esse instantaneum:
tamen non est impossibile mutationem esse instantaneam.
Breviter istud magis videtur nostrum propositum con-
firmare quam destruere. quia lux illud conceditur quod si esset
gravitas infinita vel infinitum haberet gravitatem infinitam
non esset mobile. sed bene mutabile. et hoc sufficit nos
bis pro conclusione nostra qua dicitur quod non est possibile
esse finitum mobile motu recto bene dicimus mobile et
non mutabile. **A**dhuc lux ultimam rationem aliquis
dubitaret vel obijiceret negando consequentiam qua ar-
guebatur quod si esset corpus gravis infinitum haberet infinitam
gravitatem. nam sicut arguebatur secundo ad que-
stionem si illud corpus esset disforme in gravitate secundi-
sus partes non oporteret in eo esse gravitatem infinitam.
licet hoc bene oporteret si esset uniformiter gravis per to-
tum. **B**reviter istud non valet. quia tale corpus in-
finitum mobile motu recto si esset oporteret quod esset sim-
plex vel mixtum: et siue esset simplex siue mixtum non
esset in eo tanta disformitas in gravitate quin totalis eius
gravitas esset infinita.

Ad rationes quando dicitur ignis est aug-
mentabilis in infinitum dico quod
non. et quando Aristoteles dicit hoc. dico quod dicit hoc con-
ditionaliter. et illa sententia est impossibilis. quod dicit si apponeres
sibi infinitum combustibile. modo hoc est impossibile. quia
ex quo non est infinitum combustibile non est possibile hoc
igni ministrari. **A**d confirmationes sequentes videbi-
tur in sequenti questione in qua pertractabitur utrum pos-
sibile sit aliquam magnitudinem esse infinitam siue hoc sit
naturaliter siue per potentiam divinam. et ibidem etiam
videbitur de hoc de quo tangitur in tercia ratione. scilicet

virum repugnet imaginationi esse magnitudinem rectam infinitam. **A**d secundam soluta est in solaendo obiectio-
nem secundo facta iuxta q̄rtaz rationem. & sic ē finis q̄ntis.
Si igitur neq; spera negq; terragonum neq;
circulus est infinitus r̄c. **T**ertu cōmenti trigeli-
minoni. **Q**uestio. ix.

Questio. ix.

Cartum propositorum erat, ut si aliqua magnitudo sine corporeo sine linearis sine superficialis sit vel possit esse infinita. videt primo quod sic nam possibile est quod in prima parte proportionali alienus hore dens creet unum lapidem pedalem. et similiter possibile est quod in secunda creet unum lapidem pedalem ad primum. et similiter quod in tertia. et sic ultra de aliis partibus proportionata libus hore. ponatur ergo quod in qualibet parte proportionali alienus hore deus sic faciat in fine hore: aggregatum ex omnibus illis lapidibus erit infinitum. ideo possibile est quod aliqua magnitudo corporeo sit infinita. Secundo. nam posibile est quod secunda pars proportionalis alienus corporis pedalis rarefiat et extendatur ad equalitatem prime. et ita de tertia et quarta et sic de aliis. et saltem hoc est possibile per potentiam diuinam. et si sic fieret in fine illius hore illud esset infinitum. Tertio probatur quod de facto corpus bipedale est infinitum. quia illud est infinitum quod est compositum ex infinitis partibus quaz quelibet est tanta sicut aliqua certa data. sed sic est de corpore bipedali. quod in ipso sunt infinita puncta. a quorum quolibet ad alium est corpus pedale. Quarto magnitudo est augmentabilis in infinitum. ergo videtur quod sit possibile esse magnitudinem infinitam. cum enim est acta in infinitum videtur esse infinita. antecedens probatur. quia sint a. et b. due magnitudines corporee et id quod dividitur a. b. addatur ad a. tunc si b. est divisibile in infinitum. ergo a. est augmentabile in infinitum. sequentia videtur tenere ex eo quod per idem per cuius ablationem b. diminuitur. a. augmentatur. et quia b. per eius divisiones diminuitur ad subduplicem et ad subtriplicem et sic in infinitis videtur quod a. augeatur ad duplum et ad triplicem et sic in infinitu. Quinto aliquid de facto est corpus tantum est corpus ex infinitis corporibus non comitantibus compositum quorum quodlibet est tantum sicut aliquod certum datum. ergo de facto est aliquid corpus infinitum. Sequenti tenet ex eo. quod tale corpus ex talibus infinitis compotum esset infinitum. Assumptum probatur. nam posito quod essent infinita corpora quorum quodlibet esset sicut unum. tunc probo quod ex omnibus illis omni rarefactione et condensatione amota potest fieri unum corpus finitum tante forme sicut est caput meum: vel aliquod tale. Nam sint talia corpora flexilia. et sit ad imaginationem quod in prima parte proportionali alienus hore unum eorum fiat latum et circumspectatur unum de illis. et tunc clarum est quod illud circumspectum est finite spissum capiatur in secunda parte proportionali eiusdem hore unum. alium et circumspectatur aggregatum ex primo et secundo. tunc corpus secundo circumspectum est minus spissum quam corpus primo circumspectum propter hoc quod circumspectatur maiori. deinde in tertia parte proportionali eiusdem hore capiatur iterum unum de illis corporibus et circumspectatur aggregatum ex prioribus: tunc iterum corpus tertio circumspectum est minus spissum quam corpus secundo circumspectum. et continuetur hoc vterius per singulas partes proportionales alienus hore: i fine hore sunt infinita corpora sic circumspecta: quod primo circumspectum est spissus secundo. et secundo circumspectum est spissus tertio. et sic vterius. ergo videtur quod totaliter spissitudo ex his aggregata sit finita postquam spissitum iter omnia corpora sic circumspecta est finite spissum recte sicut aliquod corpus est finitum: cuius prima pars proportionalis est maior: secunda. et scda tertia. et sic vterius: propter hoc quod inter tales infinitas partes maxima est finita. sic ergo videtur esse probatum quod ex infinitis corporibus equalibus non coincidentibus sine rarefactione et desatione factum sit unum corpus finitum. Et deinde probatur quod aliqua

magnitudo superficialis, est infinita, probatur: quia angulus rectus est magnitudo superficialis, et est infinitus, ergo rectus assumptus probatur, quia angulus rectus componitur ex infinitis angulis acutis reciclinibus non communicantibus quorum quilibet est maior angulo exigentie certo dato quod patet ex tertio geometrie, illud autem quod ponit ex infinitis non communicantibus maioribus aliquo certo dato, videtur esse infinitus, Deinde probatur quod aliqua magnitudo linearis sit infinita, patet hoc de linea girata que componitur ex infinitis girs: quarum quilibet girat unam partem proportionaliter corporis colunaris spissitudinis unius pedis.

Oppositum vult Aristo. In ista questione duo
erunt articuli. Primus erit utrum
de facto sit aliqua magnitudo infinita. secundus erit utrum
possit esse magnitudo infinita.

Be primo sit conclusio prima. **N**on est aliqua magnitudo corporea infinita. probatur. quia illa esset mobilis vel immobils. non potest dici quod immobils sicut prius probatum est. nec potest dici quod mobile. quia vel circulariter vel motu recto sicut prius ostensum est. ergo *tc.* **S**ecunda conclusio est. Infinita magnitudo est. patet tam de linea girativa quam de superficie girativa quam de corpore girativo corporis columnaris. nam aliqua linea a girativa est et quantumlibet maior girativa linea est. unde gira composita ex gira prime et secunde partis proportionalis columnae cuius diameter spissitudinis est pedalis: dupla est ad giram prime partis proportionalis. et gira composta ex prima secunda et tercya garris tripla est ad eadem. et sic ulteras simili modo est de superficie girativa quam ad longitudinem extenta inter duas lineas girativas. similis modo est de corpore girativo. et hoc quantum ad longitudinem intercepto inter quatuor superficies girativas. **T**ertia conclusio nulla magnitudo est infinita. probatur. quia si aliqua magnitudo esset infinita maxime videtur esse linea vel superficies girativa vel corpus girativum: sed hoc non. nam si aliquam lineam girativa esset infinita vel illa giraret omnes partes proportionales corporis columnaris: vel terminaret circa terminum columnae. non potest dici primum ex eo quod nullae ptes sunt omnes ptes proportionales columnae. et per sequens nulla est gira girarum omnis. et per seipsam nulla gira girarum omnis est infinita nec potest dici secundum ex eo quod quelibet talis est infinita.

De secundo sit prima \varnothing clusio. nō est possibile aliqua magnitudinem circularē esse infinitaz. imo hoc implicat \mathfrak{H} ditionē. probatur. nam data alqua magnitudine circulari infinita ipsa est figurata. quia circularis. & ultra ipsa est figurata. ergo termino vel terminis clausa. patet hoc ex eo q̄ figura est que termino vel terminis clauditur. ex principio geometrie. & ultra ipsa est termino vel terminis clausa. ergo ē finita. nō ergo infinita. secundo. nam dato opposito cōclūsionis sit aliquis circulus infinitus i cui² circūferētia signent' duo pūcta. a. b. a q̄bns trahātur due linee. s. a. c. & b. c. occurrētes & facientes angulū in certo. c. illius circuiti. quo posito segnūt aliquæ angulū rectilinéum ē acutissimum. sed hoc est falsuz. sequētia probatur. q̄ si ab. a. & b. pūctis traherētur due linee q̄ occurrēt pax remote a pūctis. a. & b. ille linee cārēt angulū aliquāter acutū. & si occurrēt remotū ab. a. & b. cārēt angulū acutissimum. ergo si remotissime cārēt angulū acutissimum. s. cū occurrit i pūcto. c. occurrit remotissime a pūctis. a. & b. & c. ex q̄ occurrit spaciū infinitū iter. c. ex vna pte. z. a. & b. ex alia seg. tercipit spaciū infinitū iter. c. ex vna pte. z. a. & b. ex alia seg. tūc cārēt angulū. c. rectilinetū ē acutissimum: qđ erat. probādū falsitatē pñtis probat q̄ vel latera illi² anguli distaret nō. si distaret & nō distatia idivisibilis. segnūt q̄ ista latera v̄lē possent ppter quiora. s. tūc cārēt angulū acutiorē. & pñtis angulū datur nō erat acutissimū. si aut̄ latera nō distaret tūc vnuñ saceret sūpra aliō & tūc nō saceret angulū. & pñtis nō angulū acutissimū. C. 3 ad id. nā si possibile ēst aliquā magnitudinem circularē ē infinitā seq̄ret q̄ ēst pole duas lineas nō egreditates veritas eadē pte trahi p̄ infinitū spaciū sānq̄ occurrit. hoc ē falsuz. & dīffōnes linearū nō egreditatiū. probat sequētia. q̄ si traherētur ab. a. & b. punctis signatis i circūferētia circuili infiniti due linee recte i centro. c. illi² circuli ille linee centrum equidistantes. & traherentur per aliquāntum spaciū ante-

concurrenterent: et per quadruplum spaciū ad idēz antecē
concurrenterent et per cōfūlibet maius spaciū. ergo trahere
tur per spaciū infinitū antecēz concurrenterent. cōsequētia
nota est de se. antecedens probatur ex eo q̄ inter.c. ex vna
parte. t. a. t. b. p̄nta ex alia interceptur spaciū infinitū.
Quarto. si esset aliqua magnitudo circularis infinita seq̄
retur q̄ eiusdē circuli essent plura centra. qđ est contra ter-
tiū geometrie. probatur p̄sequētia. quia in tali circulo plura
possunt assignari puncta a quib⁹ ducere linee ad circūferētia
non essent inēquales. omnes enīz essent infinite. sed vnum
Infinite nō est inēquale alteri. modo ille punctus est centrū
circuli a quo omnes linee ad circūferētiam ducere non ēcē
inēquales. et talis circulus infinitus si esset sic se haberet q̄
vbius esset eius centrū. et circūferētia eius nūsc̄. unde nō
magis centrū eius assignaretur parisi⁹ i. roma sicut pri-
us dicebat. **Quinto** ad idem. nā sit aliquis circulus infi-
nitus per aduersariū. et signentur sicut p̄nts duo puncta in
eius circūferētia sc̄llet. a. t. b. et trahatur linea recta ab
a. ad. b. per modūz corde. tunc queritur virū corda distat
ab arcu vel non. si dicatur q̄ non. hoc est falsum. quia tunc
corda et arcus essent vna linea. si aut dicatur q̄ distat et non
distantia indiscibilis cum nulla talis sit. ergo distantia diuisi-
bili. et cum possit dari circulus finitus in quo inter tantum
arcum et tantam cordam cadit equalis distatia sequitur cir-
culum infinitum esse equalem circulo finito. qđ est falsum.
Sexto ad idem. si possibile esset aliquem circulum esse
infinitum. lequitur q̄ eius diameter esset finita. hoc est fal-
sum. consequētia nota est de se. falsitas consequētis pro-
batur. nam sit illa diameter inter. a. t. b. puncta sibi inuitez
opposita in circūferētia illius circuli. et incipiat soz. moue-
ri a. puncto versus. b. sic q̄ in prima parte proportiona
li alicuius bore pertranseat pedale. et in secunda tantuz. et sic
ultra. et p̄ lo incipiat moneri a. b. v̄sus a. sup eadē diametro
equali velocitate sicut soz. mouetur. tunc clarum est q̄ soz.
et plato. sibi obviabant super illam diametruz. et nō i. insta-
teterminante exclusione illam horam. nam tunc q̄libet eorum
esset super vnum terminū illius diametri ad quē mouebā-
tur puta soz. super. b. et plato sup. a. ergo obviabant sibi in
aliquo instanti intrisco illius bore. sed in quolibet instanti in
trisco illius bore. a. qđlibet eorum pertransit⁹ est solum fi-
nitus. et cum dno finita non cōstituant infinituz: sequitur q̄
illa duo spacia ab eis pertransita nō cōstūnt diametruz
infinitam et cum illa duo spacia sint due semidiametri illius
circuli infiniti sequitur totalez diaethetrum illius circuli esse
infinita. qđ erat probādus. **Per** istam rationem vniuer-
saliter potest probari q̄ nō est pole aliquaz magnitudine re-
ctam esse infinitaz clausam inter duos terminos. **Secun-**
da p̄clio nō est possibile esse aliquaz magnitudinem qua-
drata infinitum: probat p̄ primaz ratione et ultimā prioris
p̄clio. **Tertia** p̄clio. n̄ ē pole ēē aliqd corp⁹ infinit⁹ pba-
tur p̄ p̄m rōnē p̄ne s̄lonis. **Quarta** p̄clio n̄ ē pole q̄
aliqua magnitudo sit infinita sine naturaliter sine supernatura
liter. p̄bar. naz si sic hoc maxime videre ēē per potentias
diuinam isto modo sicut aliqui credunt demonstrare possi-
bilitatez infiniti q̄ deus in qualibet parte portionali alicui⁹
bore creet aliquem lapidez pedalem. et q̄ in fine bore illi si
impossibile p̄o quo suppono q̄ non est possibile esse vlti-
ma partem proportionalem alicuius termini. tunc arguo sic.
nā si est possibile q̄ i qualsibet parte proportionali dens fa-
ciat vnum lapidem pedalez. faciat ergo in prima parte pro-
portionali alicuius bore lapidem pedalem tangentiez. a. p̄
tius manente fixuz. deinde in secunda parte proportionali
eiusdē bore remoueat illum lapidē ab. a. punto per spa-
cii pedale. et faciat inter ipsum t. a. p̄ctū fīm lapidē peda-
lez. deinde in tertia parte eiusdē bore remoueat aggregatū
ex illis duobus lapidibus pedalibus. itez ab. a. punto ma-
nente fixo p̄ spaciū pedale: et creet tertium lapidē pedalē
inter illud aggregatū. t. a. p̄ctuz. deinde in quarta parte
proportionali eiusdē bore remoueat itez aggregatū ex illis
trib⁹ lapidib⁹ pedalib⁹ ab. a. p̄cto p̄ spaciuz pedale in quo
creet quartum lapidem pedalez. et hoc continuet per alias

partes proportionales illius hore vñqz ad finem eiusdem si est possibile. tunc clarum est q̄ in fine hore aliquis lapis per dialis tanget. a. punctum inanentem fixum. ergo ille lapis erat ultimus in creatione infinitorum lapidum creatorum secunduz infinitas partes proportionales hore. sed cuz per casu cuiuslibet lapidum creationi corrñdeat una pars proportionalis hore. sequitur q̄ lapidi ultimo creato. s. tangenti. a. punctum in fine hore correspondet una pars proportionalis hore que ē ultima iter omnes sicut ille lapis est ultima inter omnes lapides creatos. & cum tempus sit de numero continuo: um sequitur esse ultimaz partez proportionalem alienius continuit. quod est contra suppositiones. **C** Iuxta istam rationem pono alias propositiones. quae rūm prima est ista: q̄ non est possibile q̄ in qualibet parte proportionali aliquis hore deus faciat unum lapidem pedalem sicut iam probatum est. licet tamen bene sit possibile q̄ in qualibet parte proportionali aliquis hore deus faciat lapidem. nam bene possibile est q̄ deus in una hora successione continue faciat unum lapidem. ita q̄ in fine hore lapis factus a deo totalis sit pedalis. tunc cum quelibet pars lapidis sit lapis sequitur q̄ in qualibet parte proportionali hore illius deus fecit lapidem. quia fecit partez lapidis. **S** E cunda propositio. q̄ dis nō sit possibile q̄ in qualibet parte proportionali aliquis hore deus faciat unum lapidez pedalem tamen in qualibet parte proportionali aliquis hore deus potest facere unum lapidem pedalem. patet hoc. q̄ in prima potest facere unum lapidem pedalem. & in secunda potest facere unum lapidem pedalem. nec est dare instantiam de aliqua. ergo in qualibet potest facere unum lapidem pedalem. **C** Et si arguitur. in qualibet potest facere vñz lapidem pedalem. ergo possibile est q̄ in qualibet faciat unum lapidem pedalem. neganda est consequentia. ex eo arguitur a sensu diviso vero ad sensum composituz falsum. vnde non sequitur. qualibet partem istius ponderis q̄ potest portare. ergo possibile est q̄ qualibet partem istius ponderis sortes portet. vnde sit. a. unum pondus quale in grauitate cum potentia sortis tunc clarum est q̄ qualibet partem. a. ponderis sor. potest portare. et tamen non potest qualibet partem. a. ponderis portare. quia tunc pondus posset portare. qd ē falsuz. q̄ fieret actio a proportione equalitatis. **T**ertia propositio iuxta dictam rationem. aliqua propositio vñiversalis est impossibilis cuiuslibet singularis est possibilis. & quelibet cuiuslibet earuz impossibilis. patet hoc. nam hec est impossibilitas. in qualibet parte proportionali aliquis hore deus faciat unum lapidem pedalem; & tamen quelibet singularis eius est possibilis quia nō est reperire aliquam quin sit possibilis: et qualibet earum cuiuslibet alteri earum est impossibilis: quia non est reperire alias quin sint possibilis. vnde secunda est impossibilis primo & tercia illis duab. & quarta & quinta. & sic ultimus. **S**ed diceres. ex quo omnibus singulariz aliquis vñiversalis possibilitas & cōpossibilias sufficit ad possibiliteatē vñis. qd ḡ sufficit ad possibiliteatē dico q̄ requirit & sufficit q̄ d̄s singulares simul esse veras sit possibile. idest q̄ hec sit possibilis. omnes eius singulares simul sunt vere. & conformiter dicatur de possibiliitate propositionis copulatine. **S**ed diceres. probo ergo hec sit possibilis in qualibet parte proportionali aliquis hore deus faciat unum lapidem pedalem. cuius tangentem oppositum dictum est. probatur. nam primam eius singulararem esse veram est possibile. & secundam eius singularem esse veram est possibile. & tertiam eius singularem eēram est possibile. & non est aliqua eius singularis quin eam esse veram sit possibile. ergo omnes eius singulares et veras est possibile. & si sic ipsa est possibilis. **R**espōdo. concedo totum antecedens & nego cōsequentia. vnde sequens omnino est impertinens antecedenti. vnde si cōuentia valeret fm quā creditur argui inductive consequens deberet esse vna propositio vñiversalis. sed b̄ non. quo est vna propositio composita de possibili. vnde istas omnes eius singulares esse veras est possibile. est ita vñiversalis sicut ista cuiuslibet hominem esse animal est.

possibile modo sicut scitis talis non est universalis. sed inde finita sicut diffuse declaratur in logica. Secundo arguitur ad quartam conclusionem si esset possibile quod esset aliqua magnitudo infinita. tunc esset possibile quod aliquod corpus opacum obliteretur alicui corpori luminoso; et tamen non faceret umbram. quod videtur esse falsum. probatur consequentia. nam sit per aduersarium unum corpus luminosum infinitum; et obliteratur sibi unum corpus quadratum pedale. probo quod non facit umbram pro quo suppono quod quibus illi punctus mediū illuminatur qui est retro corpus opacum ad quem pertinet alius radius recedes vel rectus: ab aliquo punto corporis luminosi. deinde suppono quod illud corpus luminosum sic se habeat quod proportionaliter secundum quod puncta eius plus distant a corpore opaco habeant plus dilectionem in tanquam quilibet punctus illius corporis luminosi possit radiare usque ad corpus opacum tunc arguitur sic. quilibet punctus mediū retro corpus opacum illuminatur. ergo si illud corpus opacum non facit umbram. sequentia tenet. antecedens probatur. nam quocunq; puncto mediū dato retro corpus opacum illi distat a corpore opaco. ergo ad quilibet talez punctoz potest pervenire radius rectus ab aliquo puncto corporis luminosi absque hoc quod impeditur per corpus opacum. et per sequens per unam suppositionem quilibet punctus mediū retro corpus opacum illuminatur quod erat probatum. Tertio arguitur sic. si esset possibile aliquaz magnitudinem esse infinitam: tunc esset possibile quod a per una tota hora esset infinita et in instanti terminante illaz horas exclusive esset infinita et tamē in illo instanti nihil sibi adderetur: quod videtur esse inconveniens. probatur sequentia. nam sit. a. una pedale quod in prima parte proportionali alicui hora crescat ad duplum. et in secunda ad quadruplum. et sic ultra quomodo volunt probare possibiliter infiniti. tunc in qualibet parte proportionali illius hore est infinitum. sed in instanti terminante exclusive illam horam est infinitum ex quo tunc est compositus ex infinitis quantis non communicantibus quorum quodlibet est tantum sicut aliquid certum datum. et tamen pro illo instanti nihil sibi additur propter hoc quod positum est: quod augeatur usque ad illud instantis exclusive. sic simil modo sequitur quod esset possibile quod aliquid per unam totam horam esset infinitum. et in instanti terminante exclusive illaz horas est infinitum. et tamen in illo instanti nihil ab eo remoueretur. hoc iterum videtur esse inconveniens. consequentia per unum. a. quod factum est infinitum conuerso minuatur per partes proportionales alicuius hore sicut augeatur usque ad instantis terminans exclusive illam horam. Quarto. ad idem. nam dato opposito exclusionis sequeretur quod esset possibile quod a. et b. per unam totam horam essent equalia et in instanti terminante exclusive illam horam non essent equalia: et tamen in illo instanti a nullo eorum aliquid remoueretur: nec alieni eorum aliquid adderetur: hoc iterum videtur esse inconveniens. probatur consequentia. nam sit. a. et b. duo quanta pedalia. et augeantur in aliqua hora. sic quod in prima parte proportionali illius hore quilibet eorum augeatur ad duplum et in secunda ad quadruplum. et sic semper usque ad finem hore. tunc per totam horam. a. et b. manent equalia. ex quo per totas horas sunt finitas. et in principio erat equalitas et equaliter augentur. et tamen in instanti terminante exclusive illaz horas non sunt equalia ex quo quilibet eorum in fine hore est infinitum. sed inter infinita non est equalitas nec inequalitas per commentatorem tertio physicorum. ergo et ceterum. Quinto ad idem. dato opposito conclusionis sequeretur quod per totam horam. a. esset minus. b. et in fine hore non: et tamen in fine hore nec a. nec b. aliquid adderetur. nec aliquid ab eis remoueretur. hoc iterum videtur esse inconveniens. probatur consequentia. nam posito quod a. sit duplum ad. b. et augeatur in hora: sic quod a. continue maneat duplum ad. b. et quod in prima parte proportionali hore. b. augeatur ad duplum. et in secunda ad quadruplum. et sic ultra. in fine hore nihil additur ipsi. a. nec remouetur ab eo. et sic similiter est de b. et tamen in fine hore. a. non est maius. b. postquam tamen a. et b. est infinitum. una autem infinitum non est maius alio sicut postea probabitur. Sexto dato opposito conclusionis sequeretur quod sive. et plausibiliter.

rentur per horam sic quod in qualibet parte proportionali illius hore sive. pertransiret duplum ad illud quod pertransiret Plato. et tamen in fine hore pertransitum a sorte non esset maius pertransito a Platone probatur consequentia. posito quod sive. in prima parte proportionali alicuius hore pertransiret sicut spaciatus bipedale et Plato pedale. et in secunda plausibiliter. sive vero quadrupedale. et sic ultra eundo finis proportionali duplum. tunc clavis est quod in qualibet parte proportionali illius hore sive. pertransit duplum ad illud quod pertransit plausibiliter. et tamen in fine hore pertransitum ab uno non est maius nec pertransitum est infinitum. modo unius infinitus non est maius neque infinitus alio pertransito. Septimo dato opposito conclusionis sequitur quod a. linea brevis. b. linea possit fieri longiora per solū motum localem omnī rarefactione: et condensatione amota. quod videtur esse inconveniens probat sequentia. nam sit. a. et b. due linee eque distantes protense et infinita versus diens. finite tamen versus occidens. et sive habent quod b. versus occidens terminetur ad centrum alicuius circuli a. aut circa. tunc p. et b. versus occidens est protensa ultra a. et per sequens. a. videtur esse brevior. tunc posterius imaginatur quod illi due linee circumvolvuntur: fire tamen manentes circa puncta ad que terminantur in circulo. circumvolutione autē facta. a. protenditur ultra. b. sicut p. et b. protendebat ultra. a. sicut p. volenti intueri. ergo videtur quod p. sola talē circumvolutionē. a. quod p. erat brevius. b. factū sit longius. b. Inter omnes istas rationes ad quartas exclusionem posititas primā magis pondero. Dubitatur. nos possimus imaginari magnitudinem infinitam. ergo magnitudo infinita saltem potest esse. consequentia probatur. quia non possumus aliquid imaginari nisi imaginatio nostra ab aliquo mouatur. ergo si imaginemus aliquā magnitudinem infinitam: videtur quod ad extra sit aliqua magnitudo infinita mouens ad huiusmodi imaginationē. Respondeatur quod de infinito non possimus habere nec habemus aliquā conceptum simplicē plusquam de chimera. Id bene aliquae conceptum complexa de infinito habemus. et illi nihil correspondet in re propter hoc quod non est aptus natura pro aliquo supponere. sed bene p. et ceterum. non ego bi. scipio corp. et scipio ipsum esse finitum. deinde remouendo hoc ab illo concipio corpus sine termino. et talis conceptus complexus non habet correspondēre in re quā pars eius habeantur. et talis conceptus complexus est conceptus infiniti. imaginando ergo corpus infinitum non mouetur ab aliquo extra quod sit infinitum. sed mouetur ab aliis rebus quā spēs dividēdo eam ab innice. formamus in nobis conceptum de infinito. qui tamen sicut dixi finis totum non habet correspondēre in re sed finis partes eius recte sicut est de conceptu chimere.